15. ARGUM. VII. In libris deute-

(5) Vide s. *Augustini* serm. 255, c. 4.

(6) Haeres. 51.

(7) Vide *Calmeti* dictionario bibl. v. *Ioannes ev.*

(8) V. supra num. 1, 2, 3 et 4.

ro-canonicis *Tobiae*, *Judith*, etc. non paucae occurunt narrationes falsae, aut antilogiae sive contradictiones; ergo hi libri non sunt divini. R. dist. ant. Multae occurunt narrationes falsae aut contradictiones apparenter tales, conc.; vere tales, neg. Contrarium ostendunt interpres orthodoxi, nosque ipsi plerasque aut praecipuas harum antilogiarum aut falsitatum solum apparenter talium perdecursum huius et sequentium operum explicare et displodere conabimur. Ceterum apparentes huiusmodi antilogiae seu contradictiones non tantum in libris deutero-canonicis, sed etiam in proto-canonicis quos tamen omnes christiani tanquam divinos agnoscunt et agnoscere debent, frequenter occurunt, ut videre est apud s. *Augustinum* (1), *Tirinum* (2), aliosque s. Scripturae interpretes passim. Quam parum igitur eiusmodi antilogiae aut falsitates apparenter solum tales, canonicitati librorum proto-canonicorum obest, tam parum illae canonicitatibz librum deutero-canonicorum officiunt.

16. SCHOLION. Causae, ob quas Deus tot apparentes antilogias sacris literis inesse voluerit, aut permiserit, possunt esse variae. Scripturistae solent afferre sequentes: Ut in enodandis his difficultatibus hominum ingenia utiliter exerceantur, superbia humana melius comprimatur, necessitas recurrendi ad pastores ecclesiae, et supremum controversiarum iudicem apertius agnoscat, mysteriorum altitudo, quibus divina Scriptura abundat, luctucentius ostendatur; tum etiam ut per has ipsas apparentes contradictiones et difficultates bona et sincera sacrorum scriptorum fides palam innotescat, nec ulli suspi-

(1) In ll. de consensu evangelistarum.

cioni locus sit, sacros scriptores quasi ex condicto ad talia scribendum conspirasse, aut unum aliquem omnia confinxisse. Praeterea multae apparentes antilogiae autoscuritates solum oriuntur ex versionum s. Scripturae varietate, ex diversitate morum illius temporis a nostris moribus, ex ignorantia multorum factorum et rerum tum, cum libri illi primitus scripti sunt, omnibus notorum, nunc vero post tot saeculorum decursus et infinitas mutationes plane ignotorum. Et vero, an non similes difficultates in quovis scripto paullo antiquiore observamus? Norunt id satis, qui vel olim vel nunc novas editiones *Homeri*, *Horatii*, *Ciceronis* etc. evulgare, vel commentaria in hos auctores scribere voluerunt. Denique utinam omnes increduli, qui librum *Esther*, aliosve libros a Tridentino pro canonicis habitos ea maxime de causa reiiciunt, quod in iis non paucae contradictiones chronologicae, sive historicae apparent, utinam, inquam, attenderent ad sapientissimam illam critices regulam, quam celebris ex ipsorum protestantium numero *Drusius* occasione quarundam in septem ultima *Estheris* capita obiectionum proponit. « Cum, inquit, a tempore, quo libri hi scriptisunt, distemus maxime, neque historiae tam remotorum saeculorum notitiam habeamus nisi obscurissimam, non licet nobis absque temeritate ob historicas aut chronologicas conjecturas illud reiicare, quod ab auctoribus, qui nobis proximiores fuere temporibus illis receptum novimus, quin iis quae nos morantur difficultibus deterrerentur. »

Sed pergamus iam ad argumenta particularia contra L. *Tobiae*, et vi-

(2) In indice harum antilogiarum ad finem, tom. 2 posito.

deamus, quomodo apparentes antilogiae, aut aliae difficultates in hoc libro deutero-canonicco occurrentes solvendae sint.

17. QUAERES II. Quo sensu de amicis *Iob*, qui eum consolandi causa (*Iob* 2, v. 15) accesserant, dici possit (*Tob.* 2, v. 15): BEATO *IOB* INSULTABANT REGES. An amici *Iob* fuere reges? Item, an consolari est insultare? R. Amici *Iob* fuere reges non quales hodie reges in Europa, sed quales olim triginta et unum devicit *Iosue* (1), aut quales septuaginta reges sub mensa *Adonibezec* (2) reliquias ciborum carpabant, nempe reguli seu principes aliquot oppidorum. Ceterum amici *Iob* etiam in graeca versione libri *Iob* (3), et apud veteres quosdam auctores (4) reges vocantur. Venerunt autem hi tres reges seu amici *Iob* hac quidem mente, ut eum consolarentur, et initio quidem cum dolente doluerunt: sed in decursu colloquiorum calamitosos *Iobi* causus importunus exagitabant, et misero insultabant; prout ex sacris literis (5) manifeste patet.

18. QUAERES III. Quomodo (*Tob.* 1, v. 2) cum veritate dici possit, quod senior *Tobias* CAPTUS FUERIT IN DIBUS SALMANASAR REGIS ASSYRIORUM; cum tamen alibi (IV Reg. 15, v. 29) expresse dicitur, quod THEGLATHPHALASAR, qui *Salmanasarem* in regno assyriorum praecessit, CEPERIT UNIVERSAM TERRAM NEPHTHALI, ET IN ASSYRIOS TRANSTULERIT? Certe etiam *Tobias* fuit EX TRIBU ET CIVITATE NEPHTHALI (*Tob.* 1, v. 1), ac proin iam sub *Theglathphalasare* in eandem abstracti sunt.

19. QUAERES IV. An non sit contradicatio, dum (*Tob.* 3, v. 7) dicitur Sara, quam in uxorem habiturus

(1) *Iosue*, c. 42. (2) *Iud.* c. 1, v. 5-8.

(3) *Iob*. c. 2, v. 44.

(4) Vide Aristaeam de 70 interpret. et Alex. polihist. apud Euseb. *praepar.* 1. 9.

(5) *Iob*. c. 6, v. 26 et 27; item c. 49, v. 2, 3 et 5.

(6) IV. Reg. c. 43, v. 29.

(7) S. Scriptura contra incredulos pugnat, V. T., p. 5, sect. 4, q. 58, n. 42; item q. 51 in nota (5).

(8) *Tob.* 1, v. 6.

(9) II. *Paralip.* c. 54, v. 9.

erat Tobias iunior, habitasse in Rages civitate Medorum, ubi etiam fuisse Gabelum habemus (Tob. 4, v. 21); *cum tamen postea quando Tobias cum angelo Raphaële pervenit ad locum* (Tob. 7, v. 1 etc.) *ubi erat Sara, inde miserit angelum* (Tob. 9, v. 3) *ad Gabelum in Rages civitate Medorum?* Quomodo ista concordant? Quomodo angelus ex Rages civitate Medorum, in qua iam erat, potuit a Tobia mitti in Rages civitatem Medorum ad Gabelum? ¶ Nulla hic est contradictio. Quadruplex autem est responsio, qua apparens haec antilogia nobis contra librum Tobiae a protestantibus objecta, dilui et ad nihilum redigi potest. Prima est aliquorum dicendum, in Media fuisse duas civitates eodem nomine *Rages* insignitas; sicut in Palaestina duae urbes dicebantur *Bethleem*, una, quae Christo Domino natale solum praebuit, et vulgo dicitur *Bethleem Iuda*, altera urbs tribus *Zabulon* (1), vel sicut in Europa duae urbes dicuntur *Vienna*, nimurum *Vienna Austriae*, et *Vienna in Gallia*. Et sane dum de *Gabelo* (2) dicitur: *Qui moratur in Rages civitate Medorum, quae posita est in monte Ecbatanis, haec ultima verba, quae posita est in monte Ecbatanis* videntur esse addita ad differentiam alterius civitatis *Rages*, in qua *Sara* habitabat. Potuit igitur angelus ex hac civitate mitti ad aliam eiusdem nominis, ubi *Gabelus* morabatur.

Altera responsio, quam etiam *Bellarminus* (3) amplectitur, est illorum, qui dicunt, sedem, in qua tunc morabatur *Sara*, vocari (4) *Rages* non ipsam civitatem, sed lo-

(1) Iosue c. 19, v. 45. Item vide *Calmeti*, dictionar. bibl. *Bethlehem*.

(2) Tob. c. 5,

(3) L. 1 de verbo Dei, c. 41.

(4) Tob. c. 3, v. 7.

cum aliquem huic civitati vicinum. Dicitur enim habitare Romae e. g. qui *Tusculi* vel alibi in agro romano habitat. Potest itaque dici, *Raguelem* cum *Sara* filia domicilium habuisse in villa prope urbem *Rages*, *Gabelum* vero habitasse in hac ipsa urbe. *Raguel* enim cum esset ditissimus, plures censendus est habuisse domos, unam in civitate *Rages*, aliam ruri, in qua tunc morabatur. Cum ergo iam tempus urgeret in patriam redeundi, *Tobias* neo-nuptus ad *Gabelum* in civitate *Rages* commorantem delegavit *Azarium*, i. e. angelum *Raphaëlem*, ut pactam pecuniam ab eo reciparet; ipse vero cum *Sara* nova sua coniuge remansit in domo *Raguelis*, in villa scilicet, quam in agro vicino possidebat *Raguel*, ad quam invitatus ab angelo *Gabelus* venit, et cum ceteris nuptiale convivium egit, ut Scriptura expresse (5) narrat.

Tertia responsio est *Medinae* (6) et aliorum suspicantium, Tob. 3, v. 7, mendum irrepisse in nostram vulgatam latinam, ut in ea scriberetur *Rages* pro civitate *Ecbatanis*, in qua *Sara* habitavit. Nam tam in editionibus hebraicis *Münsteri* et *Fagii*, quam in versione syriaca et antiquissima graeca loc. cit. non legitur *Rages*, sed *Ecbatanis* civitas his verbis: *τὸν Ἐξατάνοις τῆς Μηδίας*. Verum *Bellarminus* (7) vix credibile esse putat, hunc errorem de scribentium incuria aut imperitia contingere potuisse, cum nulla sit inter *Rages* et *Ecbatana* similitudo. Unde supra allatam responsionem 2 praefert.

Quarta responsio est *Tirini* (8)

(5) Tob. c. 9, v. 7, usque ad finem capituli inclusive.

(6) Lib. 6 de recta in Deum fide, c. 14.

(7) Loc. cit.

(8) Comment. in Tob. c. 9, v. 3.

dicentis, totam illam regionem, in qua tam urbs *Ecbatanis*, quam urbs *Rages* extiterat, antiquitus vocatam esse *Rages*; quia saepe tota aliqua provincia nomen habet a metropoli. Sic *Neapolis* in Italia et civitas est, et regnum. *Brunswicum* in Germania est et urbs, et ducatus. *Geldria*, *Namurum* in Belgio urbes sunt, et integrae provinciae. *Sara* ergo eiusque parentes, inquit laudatus auctor, habitabant *Ecbatanis* in regione seu provincia *Rages*, sed *Gabelus* in ipsa urbe *Rages*. Neque obest, quod sacer textus (1) dicat *Saram* habitasse in *Rages* civitate medorum. Nam civitas apud *Caesarem*, aliasque probos latinitatis scriptores, regionem quoque et provinciam designat.

Ex tam multiplici responsione abunde patet, nullam realem, sed duntaxat apparentem antilogiam in civitatibus *L. Tobiae* textibus inveniri.

20. QUAERES V. An non apertam fabulam sapiat, quod (Tob. 3, v. 8) narratur, scilicet *Saram* traditam fuisse septem viris, et daemonium nomine *ASMODAEUS* occidisse eos, mox ut ingressi sunt ad illam? Item quod in versione graeca LXX interpretum (Tob. 6, v. 15) dicitur, nimurum *Saram* fuisse adamatam a daemonio? Quis enim credit daemonem, qui est purus spiritus, carnaliter dilexisse *Saram*, et ex zelotypia septem illos viros occidisse? ¶ ss. patres et concilia, quibus liber *Tobiae* canonicus est, hanc quoque narrationem veram habent, et merito; nil enim aliud continet, quam septem *Sarae* maritos ob suam lasciviam ab *Asmodaeo*, qui iuxta *Cornelium a Lap.* (2) et alios est daemon ad venerem incitans, morte

(1) Tob. c. 5, v. 7.

(2) Comment. in Tob. c. 5, v. 8.

(3) Erat vulgaris chaldaeorum persuasio, a materia sensu non penitus se-

affectos fuisse. Quid autem hic fabulam sapit, daemon ad lasciviam incitans, vel lascivia morte castigata? Neque quidquam fabulosum aut incredibile continet versio graeca LXX interpretum. Textus enim graecus non absolute dicit, quod daemon *Saram* adamaverit, sed duntaxat *Tobiam* iuniorem id dixisse his verbis: *Et timeo, ne ingressus moriar..... quoniam daemonium amat ipsam*. Potuit autem *Tobias*, cum esset iuvenis, facile vulgi rumoribus, in hanc opinionem erroneam (3) induci, daemonem *Sarae* amore flagrasse, et ex zelotypia necem intulisse iis, qui ad eam accesserant. Vera autem causa terribilis huius eventus (ut *Calmet* recte docet) erat, quia Deus noluit, virum aliquem ad *Saram* accedere, ut eam *Tobiae* reservaret, iuxta illud (4) angeli *Raphaëlis* ad *Raguelem* dicens: « Noli timere dare eam isti (nimurum *Saram* *Tobiae* iuniorei), quoniam huic timenti Deum debetur coniux filia tua: propterea alius non potuit habere illam. » Unde Deus copiam Asmodaeo fecit, in eos, qui eam ex libidinoso affectu tangere auderent, furorem suum ac nequissimam voluntatem exercendi, quae hominum perniciem duntaxat quaerit et interitum.

21. QUAERES VI. An a mendacio excusari possint, que in libro *Tobiae* angelus *Raphaël* de se affirmasse legitur? E. g. dum (I) interrogatus a *Tobia* iuniore, unde esset? respondit (Tob. 5, v. 7) se esse EX FILIIS ISRAEL. Dum (II) de via in *Medianam* interrogatus ait (Ibidem v. 8): Novi, ET OMNIA ITINERA EIUS FREQUENTER AMBULAVI, ET MANSI APUD *GABELUM FRATREM NOSTRUM*. Dum (III) rogatus de familia sua, inquit (Ibid.